
S U O M A L A IS T E N  Y H T E IS K U N T A K Ä S IT Y K S E T

R a i m o  B l o m

1. Käsite ja tutkimusperinne

Yhteiskuntaryhmien käsitykset ja havainnot ympäröivästä yhteiskunnasta 
—  sen toimijoista, rakenteesta ja kehityslinjoista —  ovat paitsi näiden ryhmien 
luonnetta kuvaava määre myös tärkeä näiden ryhmien toimintaan ja täten 
koko yhteiskunnalliseen toimintaan vaikuttava tekijä.1 Niinpä yhteiskunnal
lista mobilisaatiota tutkittaessa on kiinnitetty rakenteellisten edellytysten 
ohella huomiota tajunnassa aatteina, arvoina ja asenteina vallitseviin sosiaa
lisen energian mobilisaatioedellytyksiin.2 Tätä vastaten on poliittisen mobili
saation teoriassa asennetason kiinnittyminen nähty eräänlaisena järjestökiin- 
nittymisen ja yleensä yhteiskunnallisen osallistumisen jatkeena.3

Yhteiskunnallinen tajunta ilmenee ja sitä voidaan tutkia joko sen pitkälle 
insitutioituneiden ja systematisoituneiden muotojen, kuten lain, teorioiden, 
oppien ja ideologioiden, tai tajunnan psykologisten ja hajallisempien ilmenty
mien tasolla. Itse asiassa näiden kahden tason välinen suhde muodostaa erään 
tärkeimpiä tajuntamobilisaation tutkimuskohteita. Esiteltävä tutkimus kos
kee tajunnan psykologisia ilmentymiä. Tutkittu ilmiö nimettiin y h t e i s 
k u n t a k ä s i t y k s i k s i .  Syynä esimerkiksi ideologian ja maailmankatso
muksen käsitteiden hylkäämiselle oli näiden käsitteiden kuvaamien ilmiöiden 
jäsentyminen laaja-alaisemmiksi kuin tässä tutkittu ilmiö sekä toisaalta aina
kin ideologian käsitteeseen liittyvä systemaattisuuden ja tieteellisen perustan 
vaatimus. Tutkitun ilmiön omaleimaisuuden vuoksi ei haluttu myöskään puhua 
vain yleensä asenteista.4

Asennemobilisaation empiirisestä tutkimusperimästä voi erottaa ainakin 
seuraavat kolme lähestymistapaa ja ongelmanasettelua: (1) Eri kulttuureissa, 
yhteisöissä ja rakenteellisissa ryhmissä vallitsevan arvosuuntausten ja arvo
jen tutkimus,5 (2) Yhteiskunta-, ennenkaikkea luokka- ja kerrostumaraken- 
teen, havaitsemistapoja koskeva tutkimus ja (3) Yhteiskunnallisten samastu
misten, ennenkaikkea luokkasamastumisen ja puoluekannan, rakenteellisia 
edellytyksiä koskeva tutkimus.6

Asennekohteena yhteiskuntakäsityksissä yhdistyy edellä lueteltujen lähes
tymistapojen eri piirteitä. Yhteiskuntakäsityksiä mitattaessa yhteiskuntara
kenteen havaitsemista tutkittiin asennoitumisena tiettyjä yhteiskunnallisia
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arvoja edustaviin ryhmiin. Toiseksi asennoitumisessa oli kysymys eri yhteis
kuntaryhmien hyödyllisyydestä tai vahingollisuudesta yhteiskuntakehityksen 
kannalta.

Eri yhteiskuntaluokat ja väestöryhmät eivät osallistu aatteiden ja käsi
tysten tuottamiseen ja välittämiseen samassa määrin. Tämä tosiseikka on 
herättänyt yhteiskuntatutkimuksessa ongelmat henkisestä vallasta ja ihmisten 
mielien manipuloitav uudesta ja tämän seurauksista.7 Itse aatteiden ja käsi
tysten omaksumisprosessin tutkimus on synnyttänyt joukon sellaisia sosiaali
psykologisia teorioita —  ennenkaikkea sosiaalisen oppimisen, asennemuutosten 
ja tiedonvälityksen vaikuttajien ja vaikutusprosessin teoriat 8 —  jotka voivat 
palvella tätä tutkimusta välittävinä teorioina. Yhteiskuntatieteellisesti tär
keämpiä ovat kuitenkin kokonaisvaltaisemmat teoriat yhteiskunnan toiminta
tavan ja rakenteen ja toisaalta tajunan ja sen osien välisistä suhteista. Tär
keimmät tällaiset teoriat liittyvät marxilaisen yhteiskuntateorian traditioon. 
Marxilaisen teorian keskeisiä peruspostulaatteja ovat väittämät yhteiskunnal
lisen tajunnan historiallisesta spesifisyydestä ja yhteiskunnan tuotannollisen 
perustan määräävästä asemasta yhteiskunnallisen tajunnan suhteen. Henki
nen valta on hallitsevalla luokalla. Koska myös tuotantotavat ovat historial
lisen muutoksen alaisia, on yhteiskunnan vallassaolevan luokan sisällä eri
laisessa suhteessa tuotantovälineisiin ja historialliseen muutokseen olevia luok- 
karyhmiä. Samoin kuin eivät näiden ryhmien spesifiset edut, ei myöskään 
näiden ryhmien yhteiskunnallinen tajunta ole sisällöllisesti samanlainen 
lukuunottamatta perusasiaa —  vallitsevan yhteiskuntajärjestyksen säilyttä
mistä. Kapitalistisessa yhteiskunnassa yhteiskunnallinen valta on porvaristolla. 
Kaikkiaan teoria tarjoaa yhteiskuntakäsitysten tutkimuksen lähtökohdaksi 
kaksi yleistä olettamusta:

(1) Kapitalistisen yhteiskunnan tuotannollinen perusrakenne ja toiminta
tapa ovat sellaiset, että vallitsevina ovat porvarilliset yhteiskuntakäsi
tykset.

(2) Kapitalistisessa yhteiskunnassa vallitsee sen vallassaolevan luokan —  
porvariston —  luokkaryhmiä vastaavia kilpailevia yhteiskuntakäsityk
siä.9

Yhteiskuntakäsitysten omaksumisessa liittyvät toisiinsa ideologioita tuotta
van henkisen vallan ja vastaanottajien välisen takaisinkytkennän määrä, ideo
logioiden rationaalisuus ja vastaanottajien manipuloitav uus. Vallassaolevan 
luokan ideologioiden epärationaalisuus liittyy suureen manipuloinnin määrään 
ennenkaikkea takaisinkytkennän (yhteiskunnallisen osallistumisen) ollessa 
vähäistä. Marxilaisen teorian näkökulmasta kysymys on väärän tietoisuuden 
ongelmasta. Kapitalistisessa yhteiskunnassa porvarillinen luokkatietoisuus 
edustaa väärää tietoisuutta, koska se pyrkiessään ikuistamaan vallitsevan
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yhteiskuntajärjestyksen sijoittaa omat subjektiiviset käsityksensä ja toiveensa 
yhteiskunnallisen kehityksen objektiivisten lainalaisuuksien sijalle.10

2. Ongelmanasettelu, aineisto ja mittaus

Tutkimuksessa oli kaksi perusongelmaa: (1) kysymys yhteiskuntakäsitys
ten sisällöllisestä rakenteesta ja (2) kysymys yhteiskuntakäsitysten rakenteel
lisesta perustasta.

Tutkimusaineistona oli Suomen 19— 66-vuotiasta väestöä edustava satun- 
naisnäyte (n =  1897). Aineisto kerättiin postikyselynä syksyllä 1969.11

Yhteiskuntakäsitysten mittaamiseksi vastaajille esitettiin seuraava kysy
mys:

»Kuinka hyödylliseksi tai vahingolliseksi yhteiskuntamme kannalta 
katsotte seuraavien ryhmien tai yhteisöjen toiminnan? (vastatkaa ympy
röimällä henkilökohtaista mielipidettänne vastaava numero).»

Vastaaminen tapahtui kunkin asennoitumiskohteena olevan ryhmän (ks. 
taulukko 1) kohdalla seuraavia vastausvaihtoehtoja käyttäen: »hyvin hyödyl
listä», »melko hyödyllistä», »ei hyödyllistä eikä vahingollista», »melko vahin
gollista» ja »hyvin vahingollista».

Varsinaiset yhteiskuntakäsitysulottuvuudet muodostettiin laskemalla yksit
täisten muuttujien väliset korrelaatiot (taulukko 1) ja näihin perustuen faktori
analyysi. —  Käsitysten rakenteellisen perustan selvittämiseksi laskettiin edel
leen kullekin vastaajalle faktoripistemäärät kaikilla ulottuvuuksilla ja varsi
nainen käsitysten rakenteellisen perustan erittely tapahtui näiden faktoripiste
määrien osaryhmäkeskiarvoja käyttäen.

Yhteiskuntakäsitysten rakenteellista perustaa eritettäessä kyse on kahden- 
tyyppisen teorian selittävien ainesten toisiinsa suhteuttamisessa. Päälähtö- 
kohta oli luokkateorian keskeisten tekijöiden —  objektiivisen yhteiskunta
luokan ja luokkaryhmien, luokka-aseman tiedostamisen ja työn jaollisen ase
man —  mukaisessa analyysissä.12 Toinen selittävien tekijöiden pääryhmä kyt
keytyi teorioihin iän ja asuinpaikan mukaisista osakulttuureista. Jälkimmäis
ten tekijöiden mukainen yhteiskuntakäsitysten erittely on nähtävä lähinnä 
luokkateoriaa täsmentävänä. Tärkeän osan rakenteellisen perustan erittelyssä 
muodosti lisäksi poliittisen samastumisen13 ja yhteiskuntakäsitysten välisen 
yhteyden selvittäminen. Viimeksimainitussa erittelyssä on kysymys lähinnä 
yhteiskuntakäsitysten sisällön tarkentamisesta. Onhan puoluekanta tutkitta
van asennekohteen kanssa paljolti samantasoinen ilmiö. —  Yleensäkin ongel
mia yhteiskuntakäsitysten sisällöllisestä rakenteesta ja rakenteellisesta perus
tasta ei pidä nähdä kovin erillisinä. Rakenteellisen perustan tutkiminen on 
aina osin myös toisistaan eriytyneiden yhteiskuntakäsitysten sisällöllisen vali
diteetin tutkimista.
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Yhteiskuntakäsitysten rakenteellisen perustan päätekij öiden vaikutukset 
eivät ole kiintoisia vain erillisinä, vaan merkittävää on ennekaikkea näiden 
käsitysten rakenteellinen päällekkäin s ( =  rakenteellisen perustan päätekijöi
den yhteisvaikutukset).

3. Kilpailevat yhteiskuntakäsitykset

Yhteiskuntakäsitysten sisällöllisen rakenteen selvittämiseksi laskettiin 
käsitysmuuttujien korrelaatiomatriisista pääakselifaktorointi ja rotatoitiin 
tämä Varimax-menetelmällä. Kokonaisvarianssista kyettiin viidellä fakto
rilla selittämään 46,4 % .

Käsitysulottuvuuksien tulkitsemiseksi kokeiltiin Varimax-rotaatiota 2:11a, 
3:11a ja 4:llä faktorilla. Neljän faktorin rotaatio osoittautui selvästi parhaiten 
tulkittavaksi. Käsitysmuuttujien kommunaliteetit olivat neljän faktorin 
kuvauksessa kohtuullisen suuria joskin kahdella muuttujalla —  »Suomen 
kotien radio- ja tv-liitolla» ja »show-maailman ihmisillä» —  oli erottuvasti 
muita alemmat kommunaliteetit (taulukko 2).

Faktorien tulkinnassa kiinnitettiin huomiota paitsi kullakin faktorilla kor
keat lataukset saaneisiin muuttujiin myös siihen, mitkä muuttujat ovat pai
nottuneet kullakin faktorilla samanaikaisesti. Tämän lisäksi tulkinnan apuna 
voitiin tarkastella niitä muuttujia, jotka saivat faktoreilla nollalataukset.

Ensimmäisen faktorin kärkenä on puolueeton asiantuntemus (tiedemiehet, 
lakimiehet ja virkamiehet). Ulottuvuuden toinen merkittävä piirre on se, 
ettei tässä käsityksessä työn ja pääoman välillä ole ristiriitaa, ei myöskään 
pääoman ja pienyrittämisen välillä (molemmilla korkeat lataukset). Lisäksi 
tämä yhteiskuntakäsitys liittää näiden tekijöiden yhteistoimintaan vielä 
ammattiyhdistysliikkeen johdon. Ulottuvuuden kolmas oleellinen piirre havai
taan tarkastelemalla nollalatauksia. Nollalatauksien sisältönä on: ei-politiikka 
(kommunistit, kokoomus), ei uusia aatteita (Sadankomitea, Marraskuunliike, 
nuoret radikaalit ja show-ihmiset) eikä pakkoa (reservinupseerit ja aliupsee
rit) . —  Kokonaisuudessaan tämä ulottuvuus vastaa funktioanalyyttisen yhteis
kuntateorian ääriversioissa esiintyvää porvarillista yhteiskuntakäsitystä maus
tettuna jossain määrin sinisilmäisyydellä ja asiantuntemuksen ja koulutuksen 
yliarvostukseen perustuvalla tulevaisuusromantismilla. Sisällöltään kysei
nen yhteiskuntakäsitys on puolueettoman asiantuntemuksen ja harmonisen 
yhteiskuntaelämän käsitys. Täten se on nimitettävissä joko pikkuporvarilli
seksi tai vanhaporvarilliseksi katsomukseksi. Myöhemmin ilmenevät seikat 
puoltavat tämän ulottuvuuden kutsumista vanhaporvarilliseksi yhteiskunta
käsitykseksi.

Kaksi seuraavaa lievästi bipolaaria faktoria ovat toistensa ilmeisiä vastak- 
kaisulottuvuuksia ja sellaisina helpot nimetä. Toisen faktorin kärkenä ovat



Taulukko 1. Yhteiskuntakäsitysmuuttujien keskinäiset korrelaatiot

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17 18.

1. kom m unistit
2. kokoomuslaiset — 25
3. porvarit — 22 67
4. työ lä iset 17 — 03 05
5. suurteollisuuden

om ista ja t — 21 45 48 17
7. liike p a n k it — 19 21 25 30 37
6. p ie n y rittä jä t —  19 34 30 13 47 33
8. am m attiyhdistysten

joh tohenk ilö t 26 — 04 00 35 09 1 1 19
9. tiedem iehet —  1 1 16 20 24 24 37 36 27

10. lak im iehet — 08 19 17 21 28 28 45 28 52
11. virkam iehe t —  10 28 29 22 34 29 41 31 41 59
12. m ainosm iehet — 07 28 25 04 30 15 33 17 16 27 36
13. nuoret rad ika a lit 39 —  14 — 1 1 09 —  10 — 09 — 08 24 02 01 02 12
14. show-maa ilm an 

ihm iset 07 07 06 1 1 15 05 15 19 13 16 17 31 30
15. reservin upseeri- ja 

a liupseeriyhdistykset — 39 45 38 — 03 35 19 33 — 03 16 22 28 27 —  18 1 1
16. Sadankomitea 34 — 17 —  13 09 — 1 1 — 12 —  13 18 — 01 00 02 01 45 15 —  18
17. Suomen kotien radio-

ja  te lev is io liitto — 10 14 09 07 16 15 18 13 12 22 23 16 — 03 13 27 — 03
18. M arraskuun liike 33 —  13 — 09 15 — 07 — 06 — 08 21 06 03 05 01 42 17 —  18 52 — 03
19. Partio liike — 36 35 3 0 02 31 28 34 00 28 29 31 21 —  18 07 49 — 15 26 — 10
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Taulukko 2. Yhteiskuntakäsitysten sisällöllinen rakenne (neljän faktorin varimax-rotaatioon 
perustuva kuvaus)

1 II III IV h2

Kom m unistit .059 .520 — .190 — .316 .411
Kokoomuslaiset .030 — .119 .754 .247 .645
Porvarit .118 — .084 .787 .118 .656
Työläiset .522 .168 .038 — .114 .316
Suurteoll.om ista jat .315 — .081 .538 .235 .451
P ienyrittä jä t .477 — .156 .249 .11 1 .328
L iikepank it .419 — .093 .304 .389 .429
Am m .yhd. joh tohenkilö t .453 .349 — .048 .074 .336
Tiedem iehet .614 — .006 .083 .241 .443
Lakim iehet .601 .026 .039 .434 .553
V irkam iehe t .533 .077 .187 .438 .518
M ainosm iehet .133 .169 — .265 .433 .305
N uoret rad ikaa lit .006 .679 .075 .006 .467
Show-maailman ihm iset .083 .364 .078 .309 .242
Reservin ups.- ja  aliups. yhd. .009 — .224 .375 .544 .487
Sadankomitea — .021 .670 — .093 — .030 .460
Suomen kotien radio- ja tv - liit to .126 — .016 .041 .388 .169
M arraskuun liike .073 .653 — .043 — .063 .439
Partio liike .155 — .229 .254 .521 .413

O m inaisarvot 2 .09 2.08 2.02 1.85
% kokonaisvarianssista 11.0 10.9 10.7 9.7

nuoret radikaalit, Sadankomitea, Marraskuunliike ja kommunistit ja näille 
vastapainona partioliike ja reservinupseerit. Täten ulottuvuus on yleisedis- 
tyksellisiin, vasemmistolaisiin voimiin luottava kehityskäsitys. Ulottuvuus 
nimitettiin vasemmiston ja edistyksellisten voimien yhteistyön yhteiskunta
käsitykseksi.

Kolmannen faktorin kärkenä ovat kommunistien vastakohtana porvarit, 
kokoomuslaiset ja suurteollisuuden omistajat. Ulottuvuus on nimettävissä 
yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsitykseksi.

Viimeinen ulottuvuus edustaa myös selvästi porvarillista yhteiskuntakat- 
somusta. Sen kärkenä ovat reservinupseerit ja partioliike toissijaisena paino
pisteenä lakimiehet, virkamiehet ja mainosmiehet ja kolmantena perusvireenä 
liikepankit ja Suomen kotien radio ja tv-liitto. Käsitys siis painottaa lakia 
ja julkisen vallan auktoriteettia yhdistettynä yksityiseen pääomaan. Voidaan 
sanoa, että suhteessa muihin ulottuvuuksiin tämä käsitys korostaa kuria ja 
järjestystä. Täten kyseinen ulottuvuus on nimettävissä porvarilliseksi lain 
ja järjestyksen yhteiskuntakäsitykseksi.
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Aikaisempien suomalaisten yhteiskuntarakenteen havaitsemista koskevien 
tutkimusten oleelliset piirteet käyvät esiin Antti E s k o l a n  suomalaisten 
taloudellisia, poliittisia ja sosiaalisia vastakohtaisuuksia koskevia käsityksiä 
erittelevästä tutkimuksesta.14 Tutkimuksessa löydettiin kolme vastakohtai- 
suusulottuvuutta: 1. hallitsevien ja hallittujen (työnantajien ja työntekijöi
den ja poliitikkojen ja tavallisten kansalaisten) välinen vastakohtaisuus, 2. 
puoluepoliittiset vastakohtaisuudet ja 3. vanhan ja uuden välinen vastakoh
taisuus (kaupungin ja maaseudun ja nuorten ja vanhojen). —  Esitetyillä suo
malaisten yhteiskuntakäsitysten sisällöllistä rakennetta koskevilla tuloksilla 
on selviä yhtymäkohtia Eskolan tuloksiin. Toinen ja kolmas yhteiskunta
käsitys sisältävät piirteitä hallitsevien ja hallittujen välisestä vastakohtai
suudesta ja puoluepoliittisista ristiriidoista. Neljännellä ja varsinkin ensim
mäisellä ulottuvuudella on aineksia vanhan ja uuden välisistä ristiriidoista. 
—  Aikaisemmista tuloksista poikkeavat piirteet näissä yhteiskuntakäsityk
sissä liittyvät valtion väkivaltakoneiston ja lain painottumiseen neljännellä 
ulottuvuudella ja asiantuntemuksen painottumiseen ensimmäisellä ulottuvuu
della.

4. Yhteiskuntakäsitysten rakenteellinen perusta

4.1 Yhteiskuntakäsitysten luokkaperusta

Vanhaporvarillisessa yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa ei yhteiskun
nan perusluokkien välillä ole mitään eroa. Tämä yhteiskuntakäsitys vallit
see molemmissa perusluokissa voimakkaana vain yhden luokkaryhmän —  
viljelijäväestön —  keskuudessa, mikä tulos tukee tämän käsityksen nimeä
mistä. Vaihtoehtoinen tulkinta —  pikkuporvarillinen yhteiskuntakäsitys —  
ei täysin pitäisi paikkaansa, sillä pienyrittäjät ja pienviljelijät eroavat sel
västi tämän käsityksen kohdalla toisistaan. Lisäpiirteenä vanhaporvarillisen 
yhteiskuntakäsityksen luokkaperustasta voidaan havaita, että sen on omak
sunut kummankin yhteiskunnan perusluokan vähiten luokkatietoinen osa.

Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön ja yksityisomistuksen ja oikeiston 
yhteiskuntakäsitykset olivat toistensa vastakohtia. Tämä näkyy selvänä 
myös näiden käsitysten luokkaperustassa. Edellinen on selvästi työ
väenluokan ja erottuvasti sen luokkatietoisen osan yhteiskuntakäsitys, jäl
kimmäinen edellistäkin selvemmin porvariston ja ennenkaikkea sen luokka
tietoisen osan yhteiskuntakäsitys. Molempien käsitysten kohdalla luokkatie- 
toiset eroavat selvästi ei-luokkatietoisista. Luokkatietoisuuden merkitystä 
korostaa se, että vasemmiston ja edistyksen yhteistyön yhteiskuntakäsityksen 
kohdalla luokka-asemaansa tiedostamattomat porvarit ovat lähempänä luok- 
katietoisia työläisiä kuin luokka-asemaansa tiedostamattomat työläiset ja vas-
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Taulukko 3. Yhteiskuntakäsitykset (I, I I ,  I I I ,  IV ) eri luokkaryhmissäi

1 II III IV 1 II III IV

Palkkatyöläiset 502 487 515 506 Y lem m ät v irkam iehet
P ikkuvirkam iehet ia ja to im ihenk ilö t 515 518 447 485
alem m at to im ihenk ilö t 508 497 500 495 Keskisuuret ja
P ienv ilje lijä t 472 517 508 506 suurtila llise t 484 544 478 490
P ienyrittä jä t 51 1 496 503 517 Keskisuuret ja 

suu ry rittä jä t 497 513 474 495
»Ei tietoa »-ryhmä 488 498 514 505 »Ei tietoa »-ryhmä 508 501 475 476

Työväenluokka Porvaristo
kokonaisuudessaan 498 494 510 504 kokonaisuudessaan 505 520 464 485

Taulukko 4. Yhteiskuntakäsitykset (1, I I ,  I I I , IV ) eri luokkaryhmissä luokka-asematietoisuuden eoaJ* 3
 

£

1 II III IV 1 II III IV

Palkkatyöläiset +  506 478 529 514
—  490 510 478 485

P ikkuvirkam iehet ja +  502 478 525 518 Y lem m ät v irkam iehet +  516 521 435 479
alem m at to im .henk ilö t —  514 516 476 473 ja to im ihenk ilö t 

Keskisuuret ja
—  512 512 481 504

P ienv ilje lijä t ja +  504 498 524 522 suurtila llise t +  501 549 452 475
p ien y rittä jä t —  477 515 496 504 ja  keskisuuret ja 

suu ry rittä jä t
—  482 529 487 498

»Ei tietoa »-ryhmä +  502 499 529 521 »Ei tietoa »-ryhmä +  521 524 433 454
—  474 497 499 489 —  495 478 507 498

Työväenluokka +  505 482 528 516 Porvaristo +  516 537 436 472
kokonaisuudessaan —  489 510 486 488 kokonaisuudessaan —  494 492 492 498

1 O b jektiiv is ta  luokka-asemaa p y ritt iin  m ittaam aan m arxila isen luokkateorian ehdottam in kriteere in (suhde tuotantovä line is iin  ja  sen 
johdannaiset). Luokkam itan laatim inen on selostettu yksityiskohta isesti tutkimusselosteessani »Dikotomisen luokkarakenteen kuvauksen 
laatim inen kyselyaineistosta» (Tampereen Y liop iston Sosiologian la itoksen tutkimusseloste 2 7 /1 9 7 1 ) . —  Luokka-aseman tiedostaneiksi
lue ttiin  ka ikk i ne, jo tka  samastuivat ob jek tiiv is ta  luokka-asemaansa vastaten. Sekä luokka-asemastaan poiketen samastuvat, että itsen
sä luokkien u lkopuolella  o leviksi katsovat taas s ijo ite ttiin  luokka-asemansa tiedostam attom iin . —  Term iä luokkaryhm ä käytetään ob jek
tiiv isen luokka-aseman sisällä erotettavista työn jaollise lta  asemaltaan erila isista ryhm istä. Tutkimuksessa luokkaryhm än m ittaus perustui 
vastaajan omaan ilmoitukseen.

+  =  luokkatie to ise t 
—  =  e i-luokka tie to ise t
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taavasti yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla työ
väenluokan ei-luokkatietoinen osa on lähempänä luokkatietoisia porvareita 
kuin luokka-asemaansa tiedostamattomat porvarit. —  Vasemmiston ja edis
tyksen yhteistyön yhteiskuntakäsityksen kohdalla ovat työväenluokan ääri
päitä palkkatyöläiset ja pienviljelijät. Koko aineistossa palkkatyöläisistä 
kauimpina ovat keskisuuret ja suurtilalliset.

Taulukko 5. Eri yhteiskuntakäsitysten luokkaperustan yertailu (faktoripistemäöräkeskiarvojen 
erotuksia)

Vanhapor-
varillinen

Vasemmiston 
ja edistyksen 
yhteistyöhön

Yksityisom is
tuksen ja 
oikeiston

Lain ja 
järjestyksen

Luokka-aseman mukaiset erot 7 26 46 19
Luokka-aseman tiedostamisen va i
ku tu s / työväenluokka 16 28 42 28
Luokka-aseman tiedostamisen va i
k u tu s / porvarit 22 45 44 26
Luokka aseman ja sen tiedostamisen 
m ukaisten ääriryhm ien väliset erot 27 55 102 44
Luokkaryhm ien väliset ä ä rie ro t/ työ 
väenluokka 39 30 15 22
Luokakryhm ien väliset ä ä rie ro t/p o rva rit 31 31 31 10

Yhteiskuntakäsitysten luokkaperusta on eri yhteiskuntakäsityksiä vertail
len tiivistetty taulukossa 5. Siitä voidaan havaita, että luokkaperusta on 
selvin yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa 
ja selvästi vähäisin vanhaporvarisen yhteiskuntakäsityksen kohdalla. Kum 
mankin perusluokan sisällä luokkatietoisuuden merkitys on objektiivisen 
luokka-aseman suuruusluokkaa, vasemmiston ja edistyksen yhteistyön käsi
tyksen kohdalla jopa hiukan suurempikin.

Objektiivisen luokka-aseman ja luokkatietoisuuden yhteisvaikutuksen 
mukaisten ääriryhmien väliset erot yhteiskuntakäsityksissä ovat luonnollisesti 
luokkien välisiä peruseroja suuremmat. Selvästi suurimmat nämä erot ovat 
yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla ja huomat
tavan suuret myös vasemmiston ja edistyksen yhteistyön ja lain ja järjestyk
sen yhteiskuntakäsitysten omaksumisessa.

Verrattaessa kummankin perusluokan luokkaryhmien välisiä eroja perus
luokkien välisiin eroihin voidaan saada tietoa näiden yhteiskuntakäsitysten 
luokkayhtenäisyydestä. Suurin on luokkayhtenäisyys lain ja järjestyksen 
yhteiskuntakäsityksen kohdalla (huomattavan suuri porvariston sisällä) ja 
toiseksi suurin yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen koh-
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dalla, ennenkaikkea työväenluokassa. Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön 
käsityksen kohdalla luokkaryhmien väliset erot ovat luokkien välisten erojen 
suuruusluokkaa. Vain vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen kohdalla 
luokkaryhmien väliset erot ovat selvästi suuremmat kuin luokkien väliset 
erot. Tämä liittyy luonnollisesti kyseisen yhteiskuntakäsityksen rajautu- 
iseen maseudun viljelijäväestön keskuuteen.

4.2 Vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen sosiaalisten edellytysten 
täsmennys

Taulukossa 6 on tarkasteltu vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen 
vaihtelua erityyppisten sosiaalisten edellytysten mukaan. Suurin osa tulok
sista vahventaa kuvaa vanhaporvarillisesta yhteiskuntakäsityksestä maaseu
dun viljelijäväestön katsomuksena. V a n h a p o rv ä r ill in e n  y h te is k u n ta k ä s ity s  

on y le is e m p i m u u n  S uom en k u in  T e o llisu u s -S u o m e n  a s u k k a id e n  keskuudessa, 

y le is e m p i m aa - ja  m e ts ä ta lo u s h a rjo itta jie n  (v a s ta ko h ta n a  te o llis u u s ) k u in  

m u id e n  e lin k e in o ry h m ie n  p iir is s ä , lisääntyy lineaaristi asuinpaikan maaseutu- 
maisuuden myötä ja on erottuvasti agraaripuolueiden kannattajien yhteiskun
takäsitys.

Taulukko 6. Vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu iän, asuinpaikan, elinkeinon,
koulutuksen ja puoluekannan mukaan

Vanhat Keski-ikäiset Nuoret Teollisuus M uu-
(yli 50 v.) (31— 50 v.) (19— •30 v.) Suomi Suomi

494 498 507 503 496

Maaseutu
Väestökeskukset ja alle 

50 000 asukk. kaupungit
Y li 50 000 asukk. 

kaupungit
491 502 511

Tehdasteollisuus ja käsityö, M uu t (m ääritte le 
M aa- ja metsä kaivannaisteollisuus, rakennus- Liikenne, kauppa m ättöm ät e linke i

talous to im in ta  ja sähkö- , kaasu- ja palvelukset not, eläkeläiset,
ja v iem ärila itokset ko tirouva t ja

op iske lija t)
482 509 507 499

Kansakoulu Kansakoulu +  Keskikoulu — • keskikoulupohjainen Y liopp ilas tu tk in to
ta i alle am m attikurssi am m attikou lu ta i y li

494 504 515 519

Ei puoluekantaa;
ei ha lunnut 
ilm o ittaa

SMP KEPU KOK LKP RKP SDP TPSL SKDL

452 484 488 509 510 514 511 515 515
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Maaseudulla väestö on iäkkäämpää ja koulutustaso alhaisempi kuin kau
pungeissa. Siten myös se tulos, että vanhaporvarillinen yhteiskuntakäsitys 
on vanhojen ja vähän koulutusta saaneiden katsomus vahventaa edellä 
esitettyä tulkintaa.

Taulukot 7 ja 8 täsmentävät jossain määrin vanhaporvarillisen yhteiskun
takäsityksen maan viljelijäväestön keskuuteen juurtuneisuudesta saatua 
kuvaa. Ikä ei liity tämän käsityksen omaksumisen väestökeskusten kohdalla. 
Lisäksi ikäryhmien välisten erojen äärikohdat sijaitsevat eri asuinpaikka- ja 
elinkeinoryhmissä eri paikoissa. Maatalouden harjoittajien ja kaupungin 
muiden elinkeinojen harjoittajien kohdalla nuoret erottuvat muista ikäryh
mistä. Maaseudun muiden elinkeinojen kohdalla taas vanhat erottuvat 
muista ikäryhmistä. Jälkimmäisestä tuloksesta voi karrikoiden sanoa, että 
maaseudulla ikääntyminen korvaa maatalouden elinkeinona vanhaporvarilli
sen yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa. —  Asuinpaikka vaikuttaa kiis
tattomasti vanhojen ryhmässä. Myös elinkeinon vaikutus vaihtelee asuin
paikan mukaan. Maaseudulla maatalouden harjoittajat eroavat muista 
kaikissa ikäryhmissä, väestökeskusten vanhojen ryhmässä ei vanhaporva- 
rillisessa yhteiskuntakäsityksessä ole elinkeinon mukaista eroa.

Taulukko 7. Vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu asuinpaikan, elinkeinon ja 
iän mukaan

Väestökeskukset ja alle Yli 50 000  asukk.
50 000 asukk. kaupungit kaupungit

M aa
talous

M uu t
e linke ino t

M aa
talous

M uu t
e linke ino t

M aa
talous

M uu t
e linke inot

18— 30 v. 495 504 (484) 1 504 (524) 1 516
31— 50 v. 474 502 480 503 (520) 1 507
Y li 50 v. 477 490 509 500 (497) 1 509

1 Osaryhmien suuruus alle  20. Keskiarvoja ei voi p itää luotettavina.

Vanhaporvarillisen katsomuksen ominaispiirteitä oli se, että niin työväen
luokan kuin porvaristonkin kohdalla ne, jotka eivät tiedostaneet luokka-ase
maansa olivat omaksuneet tämän katsomuksen useammin kuin kumpikin luok- 
katietoinen ryhmä. Toisaalta ja edelliseen teoreettisesti liittyen —  havaittiin 
tämän katsomuksen lisääntyvän alemmilla koulutustasoilla. Taulukko 8 
pyrkii selvittämään, ovatko koulutus ja luokkatietoisuus toistensa kanssa 
vaihtoehtoisia vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen selittäjiä.
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Taulukko 8. Vanha porvarillisen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu koulutuksen ja luokka
tietoisuuden mukaan

Luokkatle to iset E i-luokkatie toiset

Kansakoulu ta i alle 500 472
Kansakoulu +  amm.kurssi 512 493
Keskikoulu —  keskikoulupohjainen
am m a ttitu tk in to 505 523
Y lioppilas ta i enemmän 527 508

Luokka-asemaansa tiedostamattomat omaavat tämän yhteiskuntakäsityk
sen selvästi tiedostavia useammin yhtä merkittävää poikkeusta lukuunotta
matta. Keskikoulun  tai keskikoulupohjäisen ammattikoulun suorittaneiden 
ryhmässä tilanne on päinvastainen. Tätä poikkeusta on vaikea pidemmälle 
tulkita.

Luokkatietoisuus ja koulutus ovat osin vaikutuksiltaan toisistaan riip
pumattomia, sillä myöskin koulutuksen aleneminen liittyy kummassakin 
luokkatietoisuusryhmässä vanhaporvarilliseen yhteiskuntakäsitykseen yhdel
lä merkittävällä poikkeuksella. Luokka-asemaansa tiedostamattomien ryh
mässä korkein koulutustaso poikkeaa koulutuksen yleisestä vaikutuksesta.

Teoreettisesti kiintoisa yleisestä selitysmekanismista maaseutu —  viljelijä
väestö —  alhainen koulutustaso —  vanhat —  poikkeava piirre vanhaporva- 
rillisuuden kohdalla on tämän yhteiskuntakäsityksen voimakas vallitsevuus 
sen väestönosan keskuudessa, jolta puuttuu poliittinen samastuminen. Tämä 
liittymä vaikuttaa osin rinnakkaiselta sille, että käsitys kytkeytyi luokkatie
toisuuden puuttumiseen. Voisi olettaa, että kysymys on yhteiskunnallisen 
samastumisen ja vuorovaikutussiteiden puuttumisesta y l e e n s ä .  Taulu
kossa 9 ja kuviossa 1 pyritään tarkastelemaan puoluekannan yleisvaikutusten 
yhteydessä tämän piirteen kestävyyttä asuinpaikan ja elinkeinon suhteen 
erilaisissa ryhmissä.

Taulukko 9. Vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu asuinpaikan, elinkeinon ja 
puoluekannan mukaan

Väestökeskukset ja alle Y li 50 000  asukk. 
50 000 asukk. kaupungit kaupungit

M aa
talous

M uu t
e linke inot

M aa
talous

M uu t
e linke inot

M aa 
talous

M uu t
e linke inot

Ei puoluekantaa 439 461 (399) 1 463 (552) 1 437
SMP ja  KEPU 474 492 513 502 (506) i 497
LKP, RKP, KOK 504 504 (499) 1 507 (475) 1 516
SKDL, TPSL, SDP 504 514 465 500 (578) 1 518

1 Ks. tau lukon 7 a lav iittaa .
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Kuvio 1. Poliittisesta samastumattomien vs. agraaripuolueiden kannattajien ja kansanpuo
lueiden ja Kokoomuksen kannattajien vs. agraaripuolueiden kannattajien välinen ero vanha- 
porvarillisen yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa asuinpaikka- ja elinkeinoryhmittäin (fak- 
toripistemääräkeskiarvojen erotukset)

keinot maatalous muut elin- keinot
keinot

SMP & Kepu 
miinus
samastumattomat

Kansanpuolueet & 
Kokoomus miinus 
SMP & Kepu

Voidaan havaita, että puoluesamastumisen puuttuminen liittyy vanhapor- 
varilliseen yhteiskuntakäsitykseen kaikissa niissä »asuinpaikka-elinkeino»- 
ryhmissä (joista on olemassa osaryhmäfrekvenssien suhteen luotettavaa 
tietoa). Suurin ero tämän tekijän mukainen vallitsee kaupungin ei-maa- 
talouselinkeinojen ryhmässä. Tulos on teoreettisesti tärkeä. Se oso ittaa , 

e ttä  p o liit t is e n  sam astum isen  p u u ttu m in e n  v a ik u tta a  v a n h a p o rv a r illis e n  

y h te is k u n ta k ä s ity k s e n  pääs e lä ttä jästä , a su inpa ikas ta , r i ip p u m a to n , jo p a  sen 

kanssa va s ta kka in e n . Itse asiassa tulokset viittaavat oireellisesti siihen, että 
poliittisesti samastuneiden välinen ero kasvaa heti maaseudun jälkeen tasai
sesti asuinpaikan kaupungistumista seuraten.

Myös agraaripuolueiden kannattajat eroavat muiden puolueiden kannat
tajista kaikissa asuinpaikka ja elinkeinoryhmissä (joiden kohdalla on
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käytettävissä luotettavaa tietoa). Ero on suurin muiden puolueiden kannat
tajiin verrattuna maaseudun maatalouden harjoittajien ryhmässä. Siten 
puoluekanta liittyy paljolti myös asuinpaikasta ja elinkeinosta riippumatta 
vanhaporvarilliseen yhteiskuntakäsityksen omaksumiseen. Kokonaisuudes
saan agraaripuolueiden kannattajien erot verrattuna muiden puolueiden kan
nattajiin vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa ja asuin- 
pikan ja elinkeinon suhteen käyräviivaisia siten, että ero on alhaisin väestö- 
keskusten kohdalla.

Y k s it tä is e t tu lo k s e t su m m a te n  v a n h a p o rv ä r ill in e n  y h te is k u n ta k ä s ity s  

o s o itta u tu u  m aaseudun v il je lijä v ä e s tö n  y h te is k u n ta k ä s ity k s e k s i. Sen raken
teelliseen perustaan liittyy kuitenkin merkittävänä lisäpiirteenä ryhmäsitei- 
den, ja -samastumisen alhaisuus. Täten voi karrikoiden ajatella että vanha
porvarillisen yhteiskuntakäsityksen sisällöllisiin piirteisiin kuulunut yhteis- 
k u n ta k e h ity k s e n  h a rm o n ia  ja  ro m a n ttin e n  lu o tta m u s  a s ia n tu n te m u kse e n  olisi 
ju u r i  n iid e n  y h te is k u n n a llis te n  ry h m ie n  ta ju n ta re a k tio , jo id e n  sosiaaliseen  

iso lo itu n e is u u te e n  k y tk e y ty v ä n  m a a ilm a n k u v a n  m ik ä  tahansa m u u n ty y p p i

nen y h te is k u n ta k ä s ity s  lu h is ta is i.

4.3 Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön ja yksityisomistuksen ja oikeiston 
yhteiskuntakäsitysten sosiaalisten edellytysten täsmennys

Toinen ja kolmas yhteiskuntakäsitys ovat toistensa vastakohtaulottuvuuk- 
siä, joiden sisältöön liittyi selvä puoluepoliittinen aines. Näiden ulottuvuuk
sien luokkaperusta oli selvempi kuin kahden muun vallitsevan yhteiskunta
käsityksen. Sekä objektiivisella yhteiskuntaluokalla että luokka-aseman 
tiedostamisella oli selvä vaikutuksensa näihin käsityksiin. Erottuvasti sel
vempi oli luokkaperusta vielä yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskunta
käsityksellä.

Taustatekijöistä suurin vaikutus näiden molempien yhteiskuntakäsitysten 
omaamiseen on puoluekannalla. Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön 
yhteiskuntakäsityksen kohdalla puoluekanta jakaa suomalaiset neljään ryh
mään. Omaksutuin tämä yhteiskuntakäsitys on selvästi SK D L:n kannattajien 
keskuudessa, sen jälkeen muussa vasemmistossa, sitten Kokoomusta lukuun
ottamatta muiden porvaripuolueiden kannattajakunnassa ja selvästi vierain 
Kokoomuksen kannattajakunnassa. Huomionarvoista on vielä se, että Kes
kustapuolueen kannattajat ovat tämän yhteiskuntakäsityksen kohdalla lähem
pänä Kokoomusta kuin kansanpuolueita.

Yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla puolue- 
kanta jakautuma on edellisen peilikuva. Hyvin selvinä ääripäinä ovat Kokoo
mus ja SK D L  ja sitten sijoittuvat muut puolueet näiden välille tasaisessa 
oikeisto-vasemmisto järjestyksessä. Tämän yhteiskuntakäsityksen kohdalla
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Keskustapuolueen kannattajat ovat jälleen omalla paikallaan puolue jakau
tumassa kun taas SMP:n kannattajat ovat lähes yhtä lähellä vasemmistoa kuin 
Keskustapuoluettakin ja lähempänä vasemmistoa kuin oikeistopuolueita. 
Näistä kahdesta puoluekannan vaikutus on suurempi yksityisomistuksen 
ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla. Puoluekannan vaikutus on 
myös suurempi kuin luokka-aseman ja luokkatietoisuuden yhteisvaikutus.

Taulukko 10. Vasemmiston fa edistyksen yhteistyön (II) ja yksityisomistuksen ja oikeiston 
yhteiskuntakäsitysten vaihtelu d ll)  iän, asuinpaikan, elinkeinon koulutuksen ja puoluekannan 
mukaan

Nuoret Keski-ikä iset Vanhat

(1 9— 30 v.) (31— 50 v.) (yli 50 v.)
Il 489 503 510

III 505 497 499

Maaseutu
Väestökeskukset ja alle 

50 000 asukk. kaupungit
Y li 50 000 asukk. 

kaupungit
II 512 492 491

111 507 499 492

Tehdas- ja ka ivannais

M aa- ja metsä
talous

teollisuus, käsityö, 
rakennusto im inta ja 

sähkö-, kaasu-, vesi

M u u t (m ääritte lem ättöm ät 
Kauppa, liikenne e ,inkeinot( e läkeläiset, 

ja palvelukset op iske lija t ja kotirouvat)

johto- ja v iem ärila itokset
II 522 487 501 490

III 500 515 487 500

Kansakoulu Kansakoulu + Keskikoulu —  keskikouiu- Y lioppilas
ta i alle am m attikurssi pohjainen am m attikou lu ta i enemmän

II 499 499 492 515
lii 518 502 464 453

Ei puoluekantaa;
ei ilm o ittanu t SKDL TPSL SDP SMP KEPU LKP RKP KOK
puoluekantaa

II 502 426 453 478 510 526  504  509 547
III 513 578 517  525 508 495 479  469 419

Muiden taustatekijöiden vaikutus puoluekantaan verrattuna on näiden 
yhteiskuntakäsitysten kohdalla vähäinen. Ainoan poikkeuksen tästä muo
dostaa odotetusti koulutus yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsi
tyksen kohdalla. Olihan tämä yhteiskuntakäsitys ominainen nimenomaan 
ylemmille toimihenkilöille ja virkamiehille.
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Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön kohdalla iällä, asuinpaikalla, elin
keinohaaralla ja koulutuksella on jossain määrin vaikutusta. Tämä yhteis
kuntakäsitys on omiaan nuorille, kaupunkilaisille, teollisuuselinkeinoissa 
toimiville ja kolmelle alimmalle koulutustasolle. Yksityisomistuksen ja 
oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla näiden tekijöiden vaikutus on vä
häinen lukuunottamatta elinkeinoa, jonka kohdalla kaupan, palvelusten ja 
liikenteen piirissä toimivat ovat omaksuneet kyseisen käsityksen muiden 
elinkeinojen harjoittajia useammin.

Edellä on ollut kysymys tekijöiden yksittäis vaikutuksista. Tekijöiden 
keskinäisten vaikutussuhteiden täsmentämiseksi tarkastellaan aluksi luokka- 
aseman ja sen tiedostamisen, koulutuksen ja iän yhteisvaikutusta.

Taulukko 11. Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön (11) ja yksityisomistuksen ja oikeiston 
(III)  yhteiskuntakäsitysten vaihtelu luokka-aseman tiedostamisen, iän ja koulutuksen 
mukaan

Luokka-asemansa 
tiedostavat 

työläiset 
19—  Y li

Ei luokka-ase
maansa tiedosta

va t työläiset 
19—  Y li

Luokka-asemansa 
tiedostavat 

porvarit 
19—  Y li

Ei luokka-ase
maansa tiedosta

va t porvarit 
19—  Y li

>oCO >oro 30  v. >oCO GO o < 30  v. 30 v. >oCO

Kansakoulu II 486 484 516 516 (591)1 544 539 517
ta i alie III 539 527 518 501 (554)1 473 555 492
Kansakoulu - f II 473 484 508 521 (527)1 540 492 523
am m attikurssi III 528 523 486 490 (471)1 442 513 468
Keskikoulu II 485 (477)1 474 533 507 535 464 525
ta i y li III 524 (532)1 460 444 440 420 498 481

1 Osaryhmien suuruus alle 15. Keskiarvoja ei voi pitää luotettavina.

Nuoret ovat omaksuneet vasemmiston ja edistyksen yhteistyön yhteiskunta
käsityksen vanhoja useammin molemmilla ylemmillä koulutustasoilla. Sen
sijaan alin koulutustaso muodostaa tästä poikkeuksen. Edelleen voidaan 
havaita, että iän vaikutus kasvaa koulutustason kohotessa.

—  Yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla vanhat 
ovat keskimmäistä koulutustasoa lukuunottamatta nuoria useammin käsityk
sen omaksuneita, keskimmäisellä koulutustasolla iän vaikutus on luokka- 
asemaansa tiedostamattomien porvarien kohdalla suurempi kuin yhdessäkään 
muussa koulutuksen ja luokka-aseman ja sen tiedostamisen mukaisessa 
ryhmässä. Sen sijaan keskikoulutustasolla ei ikä vaikuta muissa luokka- 
ryhmissä.



Suomalaisten yhteiskuntakäsitykset 223

Koulutuksen vaikutukset vaihtelevat iän ja luokka-aseman ja sen tiedos
tamisen mukaisissa ryhmissä. Vanhojen kohdalla koulutuksen vaikutus 
rajoittuu luokka-asemansa tiedostamattomien työläisten ryhmään, jossa tämän 
yhteiskuntakäsityksen omaksuneisuus alenee iän mukana. Nuorten kohdalla 
vasemmiston ja edistyksen yhteistyökäsityksen omaksuminen selvästi lisään
tyy molemmissa luokka-asemaansa tiedostamattomissa ryhmissä koulutuksen 
kohotessa. —  Yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen omak
suminen taas yleensä lisääntyy koulutuksen kohotessa selvästi kaikissa iän, 
luokka-aseman ja sen tiedostamisen mukaisissa ryhmissä. Tästä yleisteok
sesta on kuitenkin kaksi kiintoisaa poikkeusta. Koulutuksella ei ole juuri 
vaikutuksia luokka-asemaansa tiedostavien työläisten ryhmässä ja vanhojen 
luokka-asemaansa tiedostamattomien porvarien kohdalla koulutuksen vai
kutus on käyräviivainen siten, että tämä yhteiskuntakäsitys on eniten omak
suttu keskimmäisellä koulutustasolla.

Y h t e e n v e t o n a  iän ja koulutuksen vaikutuksista näihin yhteiskunta
käsityksiin luokka-asema ja sen tiedostaminen samanaikaisesti huomioitaessa 
voidaan todeta, että ikä vaikuttaa koulutukseen kytkeytyen  vasemmiston ja 
edistyksen yhteistyön yhteiskuntakäsityksen omaksumiseen, kun taas yksi
tyisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla pienin poikkeuk
sin koulutus aina lisää omaksuneiden määrää.

Onko puoluekannan yhteys vasemmiston ja edistyksen yhteistyön ja yksi
tyisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsitysten omaksumiseen luokka- 
asemasta ja sen tiedostamisesta ja koulutuksesta riippumaton? Tähän kysy
mykseen on pyritty vastaamaan taulukoissa 12 ja 13.

Vasemmiston ja porvaripuolueiden kannattajat eroavat toisistaan näiden 
yhteiskuntakäsitysten kohdalla kaikissa yhteiskuntaluokan ja koulutuksen 
mukaisissa ryhmissä. Lisäksi kyseinen ero riippuu melko lineaaristi koulu
tuksesta lukuunottamatta porvaristoa vasemmiston ja edistyksen yhteistyö-

Taulukko 12. Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön (II) ja yksityisomistuksen ja oikeiston 
( III)  yhteiskuntakäsitysten vaihtelu yhteiskuntaluokan, puoluekannan ja koulutuksen mukaan

Työväenluokka Porvarit
Vasem- Ei-sosi- Vasem- Ei-sosi-

m isto a lis tit m isto a lis tit
II III II III II III II III

Kansakoulu ta i alle 470 542 524 496 465 576 539 484
Kansakoulu + amm.kurssi 463 539 523 482 452 523 546 450
Keskikoulu —  
pohjainen amrr

keskikoulu- 
i.tu tk in to 436 526 514 445 (424)1 (535)1 509 433

Y lioppilas ta i enemmän (446)1 (529)1 504 461 487 481 535 430

1 Osaryhmien suuruus 15 ta i alle. Keskiarvoja ei voi pitää luote ttavina.
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Taulukko 13. Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön (SI) ja yksityisomistuksen f a oikeiston 
(III) yhteiskuntakäsitysten vaihtelu puoluekannan ja luokka-aseman tiedostamisen mukaan

TPSL, SMP, LKP,
SKDL SDP KEPU RKP K 0 K

II III II III II III II 111 II III

Luokka-asemansa t ie 
dostavat työläiset 422 577 479 533 515 517 503 481 548 439
Ei luokka-asemaansa 
tiedostavat työläiset 437 581 479 504 517 498 499 472 546 424
Luokka-asemansa tie 
dostavat porvarit (602)1 (481)1 455 496 533 468 513 457 550 401
Ei luokka-asemaansa 
tiedostavat porvarit

o(N (594)1 470 523 531 488 517 504 537 426

1 Osaryhmien suuruus alle 20. Keskiarvoja ei voi pitää luotettavina.

käsityksen kohdalla. P u o lu e k a n n a n  m u k a is e t e ro t nä id e n  y h te is k u n ta k ä s ity s • 
te n  om aksum isessa lis ä ä n ty v ä t työ vä e n lu o ka ssa  ja  vä h e n e vä t p o rva ris tossa  

k o u lu tu s ta s o n  kohotessa.

Yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsitykseen koulutus vaikut
taa kaikissa luokan ja puoluekannan mukaisissa ryhmissä (joista on luotet
tavaa tietoa) omaksumista lisäävästi, vaikkakin äärierot sijaitsevat eri kohdil
la. Työväenluokassa koulutuksen kohoaminen lisää molempien puoluekanta- 
ryhmien kohdalla vasemmiston ja edistyksen yhteistyökäsityksen omaksu
mista, Sensijaan porvarien kohdalla koulutuksen vastaavat vaikutusyhtey
det ovat sekavia.

Tarkasteltaessa eriytyneemmin puoluekannan mukaisia eroja havaitaan 
vasemmiston ja edistyksen yhteistyön yhteiskuntakäsityksen kohdalla puo- 
lueryhmäerojen säilyvän kaikissa luokkaryhmissä. Jotkut yksittäiset tulok
set ansaitsevat erityishuomion. S o s ia a lid e m o k ra a tit p o ik k e a v a t p o rv a r ip u o lu e i

den k a n n a tta jis ta  enem m än ku u lu e ssa a n  lu o kka -a se m a lta a n  p o rv a r is to o n  k u in  

ty ö v ä e n lu o k k a a n . Mieleen tulevat tutkimustulokset yleensä kognitiivisen 
dissonanssin ratkaisemisen asennekiinnittymistä jyrkentävistä vaikutuksista. 
—  Havaita voi myös, että K o k o o m u k s e n  ja  a g ra a rip u o lu e id e n  v ä lin e n  ero  

tä m ä n  y h te is k u n ta k ä s ity k s e n  om aksum isessa on p ie n e m p i p o rv a r is to n  k u in  

ty ö v ä e n lu o k a n  keskuudessa  ja että Kokoomuksen ja SDP:n kannattajien vä
linen ero on suurimmillaan luokka-asemansa tiedostavien porvarien ryhmässä.

Puoluekantaryhmien väliset erot säilyvät yleensä myös yksityisomistuksen 
ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla kaikissa luokkaryhmissä. Tästä 
yleistuloksesta on kuitenkin suhteellisen paljon poikkeuksia. Kansanpuoluei
den kannattajat ovat omaksuneet tämän yhteiskuntakäsityksen yleensä
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agraaripuolueiden kannattajia useammin. Kuitenkin luokka-asemansa tie
dostamattomien porvarien kohdalla on tilanne päinvastainen. —  Agraaripuo
lueiden ja SDP:n kannattajien ero tässä yhteiskuntakäsityksessä on vähäi
sempi työväenluokan kuin porvareiden kohdalla ja kyseinen ero häviää 
lähes täysin luokka-asemaansa tiedostamattomien työläisten ryhmässä.

K a k s i tu lo s ta  v i i t ta a  p u o lu e k a n n a n  ja  lu o kka -a se m a n  tiedos tam isen  pä ä l- 
le k k ä is - ta i v a ih d a n n a is v a ik u tu k s iin . SK D L :n  ja SDP:n kannattajien 
välinen ero tämän yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa on selvästi vähäisin 
luokka-asemansa tiedostavien työläisten ryhmässä. Ja Kokoomuksen ja 
kansanpuolueiden kannattajien välinen ero tämän käsityksen omaksumisessa 
on pienempi luokkatietoisten kuin luokka-asemaansa tiedostamattomien por
varien kohdalla.

Yhteenvetona voi todeta vasemmiston ja edistyksen yhteistyön ja yksityis
omistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsitysten olevan nimeämisensä mukai
sesti se lväs ti p o li i t t is i in  v a s ta k o h ta is u u k s iin  l i i t t y v iä .  Nämä käsitykset 
liittyivät muita vallitsevia katsomuksia selvemmin luokka-asemaan ja sen 
tiedostamiseen. Liittymä poliittiseen samastumiseen on jopa niin tiukka, että 
p u o lu e k a n n a n  m u k a in e n  p o rra s tu s  s ä ily y  n iissä  k u ta k u in k in  sam anlaisena  

ka ik issa  lu o kka -a se m a n  ja  sen tiedos tam isen  m uka is issa  ryh m issä . Yksityis
omistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen omaksumisen kohdalla on 
lisäksi todettava koulutuksen keskeinen ja luokka-asemasta ja puoluekannasta 
riippumaton merkitys. K yse ise n  y h te is k u n ta k ä s ity k s e n  ra k e n te e llin e n  

p e ru s ta  v ii t ta a  s iih e n , e ttä  kyse  on o ik e is to n  ja  ju lk is e n  ja  y k s ity is e n  b y ro k ra 

t ia n  y lim p ie n  k e rro s te n  m a a ilm a n k a ts o m u k s ie n  y h d is ty m is tä . Vasemmis
ton ja edistyksen yhteistyön yhteiskuntakäsitykselle lisävärin antoi se, että 
kyse on n u o r i lle  p ik e m m in k in  k u in  v a n h o ille  om ina isesta  y h te is k u n ta k ä s ity k 

sestä ja  e ttä  iä n  v a ik u tu s  to d e n n ä kö ise s ti tä rk e y ty y  k o u lu tu k s e n  kohotessa.

Kokonaisuudessaan näiden kahden yhteiskuntakäsityksen omaksumiseen 
liittyvät rakenteelliset erot olivat suurempia kuin vanhaporvarillisen yhteis
kuntakäsityksen kohdalla.

4.4 Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen sosiaalisten edellytysten 
täsmennys

Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksellä oli keskivahva luokkaperusta 
neljän tarkastellun käsityksen joukossa. Luokkatietoisuus vaikutti jossain 
määrin enemmän kuin luokka-asema tämän käsityksen omaksumiseen.

Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen rakenteellinen perusta on 
eräässä oleellisessa suhteessa kahden edellä käsitellyn yhteiskuntakäsityksen 
kaltainen. Myös tähän käsitykseen liittyy taustatekijöistä selvimpänä puo
luekanta. Puoluekannan mukaiset ryhmittymät poikkeavat kuitenkin
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Taulukko 14. Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu iän, elinkeinon, 
koulutuksen ja puoluekannan mukaan

Nuoret Keski-ikäiset V anhat
(1 9— 30 v.) (31— 50 v.) (yli 50 v.)
488 509 503

Tehdas- ja ka ivannais

M aa- ja metsä
talous

teollisuus, käsityö, 
rakennusto im inta ja 

sähkö-, kaasu-, vesij.-

Kauppa, liikenne 
ja palvelukset

M u u t (m ääritte lem ättöm ät 
e linke ino t, eläkeläiset, 
op iske lija t, kotirouvat)

ja v iem ärila itokset
499 518 490 498

Kansakoulu Kansakoulu + Keskikoulu —  keskikoulu- Y liopp ilas tu tk in to
ta i alle am m attikurssi pohjainen am m attikou lu  ta i y li

514 495 477 480

Ei puoluekantaa,
ei ilm o ittan u t 
puoluekantaa

SKDL TPSL SDP SMP KEPU LKP RKP KOK

513 562 505  513 505 483 483 481 461

edellisten kohdalla havaituista. Suurin ero vallitsee SK D L:n kannattajien ja 
muiden välillä. Agraaripuolueiden kannattajat jakaantuvat siten, että SMP:n  
kannattajat ovat lähellä vasemmistoa ja Keskustapuolueen kannattajat taas 
oikeistoa. —  Kokoomuksen ja muiden oikeistopuolueiden välinen ero ei ole 
tämän yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa läheskään samaa suuruusluok
kaa kuin yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla.

SK D L:n kannattajien erottuminen muista vahvistaa käsityksen tulkinnan 
pitävyyttä: Kyse on nimenomaan porvarillisesta lain ja järjestyksen yhteis
kuntakäsityksestä.

Ikäryhmistä ovat nuoret voimakkaimmin tämän yhteiskuntakäsityksen 
omaksuneita, joskin iän vaikutus on jossain määrin käyräviivainen.

Koulutuksen yhteys käsityksen omaksumiseen on puoluekannan jälkeen 
taustatekijöistä suurin. Koulutus jakaa lain ja järjestyksen yhteiskuntajärjes
tyksen omaksuneet kolmeen erottuvaan ryhmään: kansakoulun tai vähemmän 
koulutusta saaneisiin, kansakoulun ja ammattikoulutuksen saaneisiin ja tätä 
enemmän koulutusta saaneisiin. Kolmen edellisen tekijän lisäksi työn jaol
lisella asemalla on jossain määrin vaikutusta: ei-teollisten elinkeinojen har
joittajat eroavat muista. Omaksutuin on lain ja järjestyksen yhteiskunta
käsitys kaupan, liikenteen ja palvelusten piirissä.

Iän vaikutus täsmentyy otettaessa luokka-asema ja sen tiedostaminen ja 
koulutus huomioon. Nuoret säilyivät omaksujien kärkiryhmänä vain luok-
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katietoisten työläisten ryhmässä sekä ei-luokkatietoisten työläisten alimmalla 
koulutustasolla. Luokka-asemaansa tiedostamattomien porvarien ryhmässä 
ovat vanhat omaksuneet tämän käsityksen nuoria useammin. Tämä ikäryh
mien välinen ero suurenee vielä koulutustason aletessa. Kaikkiaan nämä 
tulokset viittaavat siihen, että työväenluokan kokemusmaailman tiivistyessä 
(iän mukana) tämä yhteiskuntakäsitys korvautuu muilla katsomuksellisilla 
aineksilla.

Taulukko 15. Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu luokka-aseman 
tiedostamisen, iän ja koulutuksen mukaan

Luokka-asemansa Ei luokka-ase- 
tiedostavat maansa tiedosta-

työ lä iset va t työläiset

Luokka-asemansa Ei luokka-ase- 
tiedostavat maansa tiedosta-

porvarit va t porvarit
19—  

30 v.
Y li
30

19—  
30 v.

Y li
30

19—  
30 v.

Y li
30

19—  
30 v.

Y li
30

Kansakoulu 
tai alle 501 531 478 503 (498)1 470 521 498
Kansakoulu +  
am m attikurssi 488 520 493 476 (461)1 498 500 487
Keskikoulu 
ta i y li 510 (537)1 473 466 463 465 506 500

1 Ks. tau lukon 11 a la v iitta a  1.

Myös puoluekannan yhteyttä lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitykseen 
on mahdollista jossain määrin täsmentää. Nämä täsmennykset on esitetty 
taulukoissa 16— 18.

Taulukko 16. Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu luokka-aseman 
tiedostamisen ja puoluekannan mukaan

Luokka-asemansa
tiedostavat

työläiset

Ei luokka-ase
maansa tiedosta

vat työläiset

Luokka-asemansa
tiedostavat

porvarit

Ei luokka-ase
maansa tiedosta

vat porvarit

SKDL 564 557 (497)1 (569)1 2
TPSL, SDP, SMP 51 1 51 1 489 525
KEPU, LKP, RKP 489 478 478 488
KOK 472 458 460 455

1 Osaryhmien suuruus alle  10 vastaajaa. Keskiarvoja ei voi p itää luotettavina.
2 Osaryhmän suuruus 14— 15 vastaajaa.

3
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Taulukko 17. Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu luokka-aseman, 
koulutuksen ja puoluekannan mukaan

Työväenluokka Porvarit
Kansa- Kansa- Kansa Kansa

koulu ta i koulu +  Keskikoulu koulu ta i koulu + Keskikoulu
vähem am m a tti ta i y li vähem am m a tti ta i y li

män kurssi män kurssi

SKDL 562 547 (644)1 (537)1 (565)1 (581)1
SDP, TPSL, SMP 514 506 509 516 495 517
KES, LKP, RKP 496 472 467 491 482 477

KOK 488 452 454 (446)1 478 453

1 Osaryhmien suuruus on alle 15 vastaajaa. Keskiarvoja ei voi p itää luotettavina.

Taulukko 18. Lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen vaihtelu luokka-aseman, tulojen ja
puoluekannan mukaan

Työväenluokka Porvarit
Pieni Keski Suuri Pieni Keski Suuri

tu lo iset tu lo ise t tu lo iset tu lo iset tu lo iset tu lo iset

SKDL 566 559 559 (586)1 (531)1 (524)i
SDP, TPSL, SMP 512 51 1 506 523 502 495
KES, LKP, RKP 483 481 481 477 488 487
KOK 472 447 468 459 463 452

1 Ks. tau lukon 16 a lav iittaa .

Tärkein tulos on puoluekannan vaikutuksen säilyminen samansuuntaisena 
luokka-asemasta ja sen tiedostamisesta, koulutuksesta ja tuloista riippumatta. 
Toisaalta puoluekannan vaikutus täsmentyy oleellisesti. Ensiksikin puolue- 
kannan mukaiset erot ovat selvästi pienimmät luokkatietoisten porvarien 
ryhmässä. Tämä merkitsee sitä, että porvarillisen luokka-aseman tiedosta
minen liittyy suurelti poliittisesta samastumisesta riippumatta lain ja järjes
tyksen yhteiskuntakäsityksen omaksumiseen. Toiseksi puoluekannan mukai
set erot ovat hyvin vähäiset alempien kerrostumien kohdalla —  ammattikou
lutusta saaneiden porvarien ja työväenluokan alimmassa koulutusryhmässä 
(lukuunottamatta SKDL:n kannattajien ja muiden välistä eroa).

P o rv a r i l l is te n  p u o lu e id e n  k a n n a tta jis ta  on  a lim m assa k o u lu tu s ry h m ä s s ä  

n iin  ty ö v ä e n lu o k a n  k u in  p o rv a r ie n  k o h d a lla  v ä h ite n  la in  ja  jä r je s ty k s e n  

y h te is k u n ta jä r je s ty k s e n  o m a ksu n e ita . Lisäksi voidaan havaita että kansa
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koulun ja ammattikoulutusta saaneet SDP:n ja SM P:n porvarikannattajat 
ovat tämän yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa muun porvariston tasolla.

Koulutuksen yhteys lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen omaksu
miseen on työväenluokassa puoluekannasta riippumaton. Suurin on koulu
tuksen vaikutus Kokoomuksen kannattajien ryhmässä, seuraavaksi suurin 
muiden porvarillisten puolueiden kannattajien kohdalla. Lain- ja järjestyk
sen yhteiskuntakäsityksen omaksumisraja sijaitsee alimman ja muiden koulu
tustasojen välillä. —  Porvaristossa on koulutuksen vaikutus epäselvempi. 
Keskustapuolueen ja kansanpuolueiden kannattajakunnissa koulutuksen 
vaikutus on vähäinen ja SDP:n ja SMP:n kannattajien ryhmissä taas käyrä
viivainen siten, että lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitys on omaksuttu 
useimmin keskimmäisellä koulutustasolla.

Tuloilla ei ole yleensä vaikutusta käsityksen omaksumiseen luokan ja 
puoluekannan vakioinnin jälkeen. Kuitenkin yleislinjasta eroten voidaan 
havaita, että lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitys on poikkeavan usein 
omaksuttu siinä luokka-asemansa tiedostamattomien työläisten ryhmässä, 
joka kannattaa Kokoomusta ja on tuloiltaan keskiluokkaa. Kyseisessä työ- 
läisryhmässä on lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitys omaksuttu jopa jon
kinverran useammin kuin Kokoomusta kannattavien, suurituloisten porvarien 
ryhmässä. Merkittävää on, että työväenluokan keskituloisten ryhmässä on 
lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitys omaksutumpi kuin suurituloisten ryh
mässä. Tulokselle voi ehdottaa myös yleistävää tulkintaa. Molemmat piir
teet —  keskisuuret tulot ja samastuminen Kokoomukseen —  ovat tämän 
ryhmän kohdalla merkki yleisestä luokka-aseman kieltämisestä ja porvarilli
siin arvoihin kiinnittymisestä. Toinen poikkeus on se, että lain ja järjestyksen 
yhteiskuntakäsitysten omaksuneisuus kasvaa tulojen kohotessa SDP:tä ja 
SMP:tä kannattavien porvarien ryhmässä.

Y h t e e n v e t o n a  lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen rakenteel
lisesta perustasta voidaan todeta tämän käsityksen kuuluminen porvarilliseen 
maailmankuvaan ja kytkeytyminen merkittävällä tavalla poliittiseen samas
tumiseen. Poliittisen samastumisen vaikutuksessa oleellista on SKD L:n kan
nattajien erottuminen muista (porvarillisen yhteiskuntajärjestyksen vastus
tajiksi) ja keskustaan samastuvien lähentyminen oikeistoon ja SMP:n kannat
tajien läheisyys vasemmistoon. Puoluekannan vaikutusten supistuminen 
luokkatietoisten porvarien ryhmässä vahvistaa tämän yhteiskuntakäsityksen 
kuulumista nimenomaan porvarilliseen katsomusjärjestelmään. Toinen tämän 
yhteiskuntakäsityksen porvarillisuustulkintaa vahvistava tulos on, että työ
väenluokan porvarillisiin arvoihin sitoutumisvaiheessa oleva osa —  Kokoo
musta kannattavat, keskituloiset, luokka-asemaansa tiedostamattomat työ
läiset —  osoittautui tämän yhteiskuntakäsityksen voimakkaimmaksi omaksu
jaksi.
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5. Tulosten tiivistelmä ja tarkastelu

Tutkimuksessa erottui neljä suhteellisen selväpiirteisesti toisistaan poikkea
vaa, suomalaisten tajunnassa vallitsevaa yhteiskuntakäsitystä. Porvariston 
(henkistä) valtaa osoittaen kolme näistä käsityksistä —  vanhaporvarillinen, 
yksityisomistuksen ja oikeiston ja lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitykset
—  oli sisällöltään porvarillisia ja vain yksi —  vasemmiston ja edistyksellisten 
voimien yhteistyön yhteiskuntakäsitys —  sisällöltään työväenluo
kan maailmankatsomusta edustava. Porvarillisista 1 yhteiskuntakäsityksistä 
ovat yksityisomistuksen ja oikeiston ja lain ja järjestyksen katsomukset lähellä 
toisiaan. Sensijaan vanhaporvarillinen yhteiskuntakäsitys koostuu näistä 
poiketen suurelti pikkuporvarillisen maailmankatsomuksen aineksista.
—  Vanhaporvarillisen yhteiskuntakäsityksen rakenteellista perustaa koskevat 
tulokset osoittavat ennen kaikkea maanviljelijäväestön omaleimaisuutta pik
kuporvarillisena välikerrostumana.

Yhteiskuntakäsitysten rakenteellisen perustan pääpiirteet on tiivistetty 
seuraavalla aukeamalla esitettyyn itseselittyvään asetelmaan.

Yhteiskuntakäsitysten luokkaperusta vastaa niiden sisältöä, joskin luok- 
kaperustan voimakkuus vaihtelee. Niin objektiivinen luokka-asema kuin 
sen tiedostaminenkin liittyvät toisiaan täydentäen yhteiskuntakäsitysten 
omaksumiseen.

Poliittisen samastumisen mukaiset omaksumiserot täsmentävät merkittä
västi yhteiskuntakäsitysten luokkaperustaa koskevia tuloksia.15 Jos sivuu
tetaan pelkästään agraaripuolueiden kannattajille ominainen vanhaporvarilli
nen käsitys, voidaan puoluerakenteessa havaita mielenkiintoista yhteiskunta
käsitysten päällekkäisyyttä. Kuvio 2, jossa kunkin käsityksen omak- 
sumisrajana on pidetty faktoripistemäärien keskiarvoa ( =  500), havainnollis
taa näitä eroja.

Vasemmistossa SKDL:n kannattajat eroavat selvästi SDP:n kannattajista. 
Agraaripuolueista SMP:n kannattajat sijoittuvat vasemmiston ja edistyksen 
yhteistyön yhteiskuntakäsitystä lukuunottamatta vasemmiston puolelle omak- 
sumisrajaa. Keskustapuolueen kannattajat taas ovat aina suhteellisesti lähellä 
oikeistoa. Oikeistossa Kokoomuksen kannattajat erottuvat muista. Näin 
varsinkin yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen kohdalla.

Iän ja asuinpaikan mukaisten osakulttuurien ilmeneminen yhteiskunta
käsityksissä on pienimittaista ja luokkavaikutuksille alistettua, —  Vanhapor
varillinen yhteiskuntakäsitys vallitsee voimakkaampana maaseudulla, toisil
leen vastakkaiset vasemmiston ja edistyksen yhteistyön ja yksityisomistuksen 
ja oikeiston yhteiskuntakäsitykset kaupungeissa. —  Vanhaporvarillinen 
yhteiskuntakäsitys liittyy jossain määrin vanhojen osakulttuuriin vasemmis
ton ja edistyksen yhteistyön ja lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitykset ovat 
suhteellisesti useammin nuorten katsomuksia.



Suomalaisten yhteiskuntakäsitykset 231

Kuvio 2. Vasemmiston ja edistyksen yhteistyön, yksityisomistuksen ja oikeiston ja lain ja 
jestyksen yhteiskuntakäsitysten omaksuminen eri puolueiden kannattajaryhmissä

(a) Vasemmiston ja edistyksen 
yhteistyö____________

SKDL

SDP

(h) Yksityisomistus ja
oikeisto

SKDL-<-

SDP Mr

SMP M -

(c) Laki ja järjestys

SKDL Mr

SDP & SMP^<-

KOK

KEPU

- SMP & Kansanpuolueet

—̂  Kansanpuolueet

">■ KEPU

-----------------------^  KOK

KEPU & Kansanpuolueet

KOK

I-------1------- 1-------1------- 1------- 1------- 1------- 1-------1-------1------- 1------- 1-------1------- 1------- 1------- 1------- 1-------1-
80 70 60 50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Kolme tulosta (varsinkin ensimmäinen ja tärkein niistä) erottuu merkit
tävinä täsmennyksinä niin luokka- kuin osakulttuuriteorioillekin. (1) Puo- 
luesamastumisen ja yleisemminkin sosiaalisten siteiden ja kiinnittymisten 
puuttuminen on voimakas vanhaporvärillisen yhteiskuntakäsityksen omak
sumis edellytys. Vanhaporvärillisen yhteiskuntakäsityksen muusta raken
teellisesta perustasta poiketen tämä tekijä littyy sen omaksumiseen voimak
kaammin kaupungeissa kuin maaseudulla. K ysym ys lienee monien rakenteel
listen ryhmien sisällä vaikuttavasta tekijästä. (2) Korkea koulutustaso 
liittyy korkean byrokratia-aseman vaikutusta selvästi vahvistaen yksityis
omistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsityksen omaksumiseen. (3) K okoo
musta kannattavat, porvarillisiin arvoihin kiinnittyneet (keskituloiset) työläi
set ovat lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsityksen omaksumisessa kärkiryh
mänä porvarien rinnalla.

Kuvattujen yhteiskuntakäsitysten kriittinen arviointi on oleellinen osa 
tämäntyyppisen tutkimuksen tehtävistä. Tärkein ja yleisin kritiikki nousee 
marxilaisen teorian lähtökohdista. Kolm e vallitsevista yhteiskuntakäsityksistä



Asetelma: Yhteiskuntakäsitysten rakenteellinen perusta

Luokkaluonne
Luokkasisältö 
Luokkaperusta 
Luokkayksim iel isyys/ 
työväenluokka 
Luokkayksim iel isyys/ 
porvaristo
Luokkatietoisuuden va i
kutus suhteessa obj. 
luokka-aseman va iku 
tukseen

Poliittisen samastumi
sen merkitys
Vaikutuksen suuruus 
Omaksumisporrastus

T ä s m e n n y k s e t :

Vanhaporvaril linen
Vasemmiston ja  edistyksen 
yhteistyön

(P ikku)porvaril linen 
Heikko

Vähäinen

M elko vähäinen

Suurempi

M elko pieni
1. Kepu & SMP,
2. m uut

L iitty y  samastumisen 
puuttum iseen, vo im ak
kaamm in kaupungeissa 
Ero agraaripuolueet vs. 
m uut suurin maaseudun 
maatalouden h a rjo itta 
jien ryhmässä; pienin 
vä e stö kes ku ks i ssa

Työväenluokan 
M elko voimakas

M elko vähäinen

M elko vähäinen

Suurempi (porvarit)

Suuri
1. SKDL, 2. TPSL & SDP, 
3. SMP & kansanp., 4. 
Kepu, 5. KOK 
Puoluekannan mukaiset 
erot lisääntyvät työväen
luokassa ja  vähenevät por
varistossa koulutuksen ko
hotessa
Ero SDP vs. porv. puolueet 
suurin porvaristossa

Ero KOK vs. agraaripuo
lueet suurin työväenluo
kassa

Yksityisom istuksen ja
oikeiston Lain ia  iäriestyksen

Porvarillinen
Voimakas

Suuri

M elko vähäinen

Yhtä suuri

Hyvin suuri
1. KOK, 2. Kansanp. & 
Kepu, 3. SMP & SDP & 
TPSL, 4. SKDL 
Ero SKDL vs. SDP pieni 
luokkatie to isten työläisten 
ryhmässä
Ero KOK vs. kansanpuo
lueet pieni luokkatie to isten 
porvarien ryhmässä

Porvarillinen 
M elko voimakas

M elko suuri

Suuri

Suurempi

Suuri
1. KOK, 2. Kansanp. & 
Kepu, 3. SMP & SDP & 
TPSL, 4. SKDL 
Erot p ien im m ät luokka tie 
toisten porvarien ryhmässä 
Erot vähäisiä am m attikou 
lutusta saaneiden porva
rien ryhmässä ja työväen
luokan a lim m alla  kou lu 
tustasolla (paitsi SKDL vs. 
muut)
—  A lin  koulutustaso väh i
ten omaksunut sekä työ
väenluokassa että porva
ristossa
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Muiden tekijöiden 
vaikutus1 ja omaksujat
(a) Ikä

T ä s m e n n y k s e t :

(b) A su inpa ikka

(c) Elinkeino

(d) Koulutus 

T ä s m e n n y k s e t :

(13), V anhat

Ei va iku ta  väestökes- 
kuksissa

(20), Maaseutu

(27), M aa- ja  metsä
talous
(30), A lin  taso

(21), N uoret

A lin  koulutustaso po ik
keuksena. —  V aikutus 
kasvaa koulutuksen koho
tessa
(21) , Väestökeskukset ja 
kaupungit
(35), Teollisuus

(22) , A lim m a t tasot

V a iku ttaa  keski-ikäisten ja 
vanhojen ryhmässä vain 
luokka-asemaansa tiedos
tam attom ien työläisten 
kohdalla
—  Nuorten ryhmässä kou
lutustason kohoaminen l i i t 
tyy omaksumiseen molem 
missa luokka-asemaansa 
tiedostamattom issa ryh
missä

T u l o j e n  v a i k u 
t u s t a  k o s k e v a t  
t ä s m e n n y k s e t

1
(21), Nuoret

(16), Kaupungit

(28), Kauppa, liikenne ja
palvelukset
(65), Y lin  taso

Ei va ikuta  luokkatie to isten 
työläisten ryhmässä (va i
kutus käyräviivainen van
hojen kohdalla e i-luokka- 
tieto isten porvarien ryh
mässä)

(28), Kauppa, liikenne ja
palvelukset
(34) Y lim m ä t tasot

V a iku tus suurin KOK:n 
kannatta jien  ryhmässä, s it
ten muiden porvaripuoluei
den kannatta jien  keskuu
dessa

Omaksuminen korke im m il
laan Kokoomusta kannat
tavien keskituloisten työ 
läisten ryhmässä 
Lisäävät omaksumista 
luokka-asem altaan porva
reihin kuuluvien SDP:n ja 
SMP: n kannatta jien  ryh
missä

1 Suluissa ilm aistu kunkin  tek ijän  va ikutus m uu ttu jan  ääriluokkien välis inä faktorip is tem äärien keskiarvoeroina.
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edustaa tämän teorian valossa yhteiskuntakehityksen ja yhteiskunnallisen 
olemisen väärää tiedostamista. Käsityksen luokkasuhde kertoo porvariston 
yksisuuntaisesta (henkisestä) ylivallasta ja sen käytöstä työväestön miehen 
manipuloinnissa, sillä vallitsevien yhteiskuntakäsitysten porvarillisen yli
vallan kanssa samanaikaisesti on enemmistö Suomen kansasta työväenluok
kaa. Tilanteessa heijastuu porvarillisen tietoisuuden jatkuva vaikutus myös 
työväenluokan itsensä tuottamaan käsitysmaailmaan.

Porvarillisia yhteiskuntakäsityksiä on syytä lopuksi arvioida myös sen mu
kaan minkä nimissä ja missä määrin niiden sisältö mahdollistaa manipuloinnin. 
Helpoimmin manipuloinnin mahdollistaa vanhaporvarillinen yhteiskunta
käsitys ja tämän se tekee asiantuntemukseen luottaen. Läheistä sukua tälle 
on lain ja järjestyksen yhteiskuntakäsitys, joka antaa manipulointimahdolli- 
suuden auktoriteettien kunnioituksen ja järjestyksen säilyttämisen nimissä. 
Yksityisomistuksen ja oikeiston yhteiskuntakäsitys poikkeaa jossain määrin 
näistä. Kahdessa edellisessä tapauksessa on kysymys, näiden yhteiskunta
käsitysten omaksujarakenteen muistaen sokeasta luottamisesta oman vallan 
ja osittain myös tiedon yläpuolella oleviin tekijöihin. Yksityisomistuksen ja 
oikeiston yhteiskuntakäsityksessä on kysymys porvarillisten puolueiden ja 
ennenkaikkea oikeiston vaatimuksesta suojella yksityistä pääomaa ja siihen 
perustuvaa yhteiskunnan toimintatapaa koko kansan edun nimissä.
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